



**ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/11/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.**-----

SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 03 DE DICIEMBRE DE 2020, EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N°. 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN PROGRAMADA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/11/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, EN REPRESENTACIÓN DEL **M.C SERGIO MARIO ARREDONDO SALAS**, DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, ASISTE EL **ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA**, DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL; EN REPRESENTACIÓN DE LA **M.C. ADELAIDA AYÓN LARES**, DIRECTORA DE VINCULACIÓN Y SERVICIOS INTEGRALES DEL BACHILLER, ASISTE EL LIC. GALACIÓN HAROS SALAS; EN REPRESENTACIÓN DE LA **DRA. LYDIA MARÍA LÓPEZ BARRAZA**, ASISTE LA MC. ALANDA CATALINA TORRES SALAZAR; COMO **SECRETARIO TÉCNICO** EL LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON, DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS; COMO **COMISARIO**, INTERVIENE LA LIC. JANET FAVIOLA TOSTADO NORIEGA, JEFA DE LA UNIDAD DE CONTRALORIA INTERNA. COMO **CONSULTOR JURÍDICO** LA MTRA. ISABEL DUARTE RODRÍGUEZ, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS Y LOS SIGUIENTES INVITADOS: LIC. SANDRA A. VIZCARRA SARABIA, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS; Y LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES. EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA INTERVIENE LA **ARQ. RINA GUADALUPE VALENZUELA GARCÍA.**-----

EN SU CARÁCTER DE LICITANTE ASISTE EL C. MIGUEL ANGEL. MANJARREZ FÉLIX, REPRESENTANTE DE **MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.**-----





EL ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA, DA LA BIENVENIDA A LOS MIEMBROS DEL COMITÉ Y LICITANTES PRESENTES, Y ACTO SEGUIDO INFORMA QUE AL DÍA 02 DEL MES EN CURSO A LAS 10:00 HORAS, FECHA LÍMITE ESTABLECIDAS PARA LA RECEPCIÓN DE DUDAS CON RELACIÓN A LA CONVOCATORIA ENVIARON PREGUNTAS LAS SIGUIENTES EMPRESAS:

**MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.**

**PREGUNTA # 1**

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	4	3.- ASPECTOS ECONOMICOS	3.2 CONDICIONES DE PAGO
<b>DUDA U OBSERVACION:</b>		EN EL APARTADO DE CONDICIONES DE PAGO QUE SE APLICARAN, SOLO HACEN LA INDICACION QUE EL PAGO NO PODRA EXCEDER DE VEINTE DIAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE LA FACTURA. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA SI AL MOMENTO DE LA ENTREGA DE LOS ARCHIVOS AL LICITANTE GANADOR, SE PUEDE REALIZAR ALGUN ANTICIPO?	
<b>RESPUESTA:</b>		<b>PARA EFECTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN NO SE OTORGARÁ ANTICIPO</b>	

**SOLUCIONES PRÁCTICAS EN IMPRESIÓN S. DE R.L. DE C.V.**

**PREGUNTA # 1**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 25**

**NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA**

**PARRAFO**

**DUDA U OBSERVACION:**

**1¿CUÁNTOS LIBROS VAN POR ZONA ESCOLAR?**

**RESPUESTA: SE DESCRIBEN EN EL ANEXO A**

**PREGUNTA # 2**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 3**



**NUMERAL DE CONTENIDO 2**

**PARRAFO 2.1. DESCRIPCION GENERICA DE LOS BIENES**

**DUDA U OBSERVACION:**

2¿ AL MOMENTO DE TERMINAR LA EDICIÓN SE GENERA UNA AUTORIZACIÓN POR ESCRITO  
?, DE SER EL CASO HAY ALGÚN FORMATO A SEGUIR O CON PURO CORREO ELECTRÓNICO  
ES SUFICIENTE?

**RESPUESTA: SE HACE UNA NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO A TODOS LOS  
INTERESADOS.**

**PREGUNTA # 3**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 4**

**NUMERAL DE CONTENIDO 2**

**PARRAFO 2.2 LUGAR Y FECHA DE ENTREGA DE BIENES**

**DUDA U OBSERVACION:**

3¿SE PUEDE ENTREGAR LOS LIBROS EN VARIAS ENTREGAS, DENTRO DE LAS FECHAS  
ESTABLECIDAS?

**RESPUESTA: SI, DE ACUERDO A LAS FECHAS ESTABLECIDAS EN EL ANEXO A.**

**PREGUNTA # 4**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 24**

**NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA**

**PARRAFO CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA**

**DUDA U OBSERVACION:**

4¿LOS NÚMEROS DE PAGINA POR LIBRO, SON APROXIMADOS O ESA CANTIDAD TIENE QUE  
SER CADA UNO?.

**RESPUESTA: EL NÚMERO DE PÁGINAS POR LIBRO, SON LOS CONTENIDOS EN LA  
CONVOCATORIA, NO PUDIENDO SER MENOR A ESA CANTIDAD.**

**PREGUNTA # 5**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 25**

**NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA**

**PARRAFO CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA**

**DUDA U OBSERVACION:**

5¿DE QUE FORMA TIENE QUE SER EL EMPAQUETADO? 1 PAQUETE POR SEMESTRE O POR  
ZONA? TAMBIÉN, CON QUE MATERIAL SE TIENE QUE EMPACAR (BOLSA PLÁSTICA,  
CELOFÁN, EMPLAYE, CARTÓN, PAPEL KRAFT? O QUEDA A DISCRECIÓN DEL PROVEEDOR?  
FAVOR DE ACLARAR YA QUE ESTO PUEDE REPERCUTIR EN EL COSTO





**RESPUESTA: EL EMPAQUETADO ES EN MATERIAL TERMOENCOGIBLE Y ES UN PAQUETE POR SEMESTRE DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO A.**

**PREGUNTA # 6**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 3**

**NUMERAL DE CONTENIDO 2 SOBRE LOS BIENES OBJETO DE ESTA LICITACION**

**PARRAFO 2.1. DESCRIPCION GENERICA DE LOS BIENES**

**DUDA U OBSERVACION:**

6¿SOBRE LA EDICIÓN, SE VA VER TODO CON UNA SOLA PERSONA DE PARTE DE COBAES O CON VARIAS? ESTO PARA PODER ESTIMAR EL TIEMPO NECESARIO PARA LA MISMA

**RESPUESTA: TODO LO RELACIONADO CON ESTA LICITACIÓN, EL ADJUDICADO DEBERÁ TRATARLO CON LA DIRECTORA ACADÉMICA O EN QUIEN DELEGUE ESTA RESPONSABILIDAD.**

**PREGUNTA # 7**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 24**

**NUMERAL DE CONTENIDO ANEXO A DE LA CONVOCATORIA**

**PARRAFO CANTIDAD Y DISTRIBUCION DE LIBROS POR ASIGNATURA**

**DUDA U OBSERVACION:**

7¿TODOS LOS DISEÑOS SON DISTINTOS ENTRE SI, O COMPARTEN ALGÚN CONTENIDO COMO DIRECTORIO ESCOLAR, O EN SU DEFECTO PAGINAS EN BLANCO? ESTO PARA PODER COTIZAR DE MANERA MAS EXACTA

**RESPUESTA: TODOS LOS LIBROS TIENEN UN DISEÑO SIMILAR.**

**PREGUNTA # 8**

**NUMERO DE PARTIDA UNICA**

**NUMERO DE PAGINA 9**

**NUMERAL DE CONTENIDO 4.3 PROPOSICION TECNICA**

**PARRAFO INCISO G**

**DUDA U OBSERVACION:**

8¿LA PRESENTACION QUE SE SOLICITA EN JPG O PDF ES DE TODA LA DOCUMENTACION QUE SE ENTREGARA IMPRESA? OSEA TODA LA PROPUESTA TECNICA, ECONOMICA Y DOCUMENTOS LEGALES?

**RESPUESTA: LOS DOCUMENTOS EMITIDOS POR EL PROPIO LICITANTE DEBERÁN PRESENTARSE EN WORD, AQUELLOS ANEXOS QUE SIRVAN COMO COMPLEMENTO A LA PROPUESTA DEBERÁN PRESENTARSE EN PDF O JPG.**



AL PREGUNTAR A LOS LICITANTES SI TIENEN ALGUNAS PREGUNTAS POR HACER CON RELACIÓN A LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, EL LICITANTE PRESENTE, MANIFESTÓ NO TENER DUDAS AL RESPECTO.-----

ACLARA EL **COBAES** QUE CUALQUIER REVISIÓN QUE SE HICIERE AL DOCUMENTO PREVIO AL TIRAJE TOTAL DEL MATERIAL DIDÁCTICO NO MODIFICARÁ EL COMPROMISO POR PARTE DEL **LICITANTE** RESPECTO A SU FECHA DE ENTREGA. -----

SE ACLARA QUE LA PRESENTE ES LA ÚNICA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACIÓN. -----

SE REITERA A LOS PRESENTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EN LAS INSTALACIONES QUE OCUPA EL CENTRO CULTURAL BACHILLER ROSALES, AV. ANTONIO ROSALES 546 OTE., PRIMER CUADRO, C.P. 80000 CULIACÁN ROSALES, SIN., EL DÍA 09 DEL MES EN CURSO A LAS 11:00 HORAS. -----

NO HABIENDO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN A LAS 11:00 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

**POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA**

**ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA**, REPRESENTANTE DEL **M.C SERGIO MARIO ARREDONDO SALAS**, DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

EN REPRESENTACIÓN DE LA **M.C. ADELAIDA AYÓN LARES**, DIRECTORA DE VINCULACIÓN Y SERVICIOS INTEGRALES DEL BACHILLER, ASISTE EL LIC. GALACIÓN HAROS SALAS

EN REPRESENTACIÓN DE LA **DRA. LYDIA MARÍA LÓPEZ BARRAZA**, ASISTE LA MC. ALANDA CATALINA TORRES SALAZAR

12





**LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON**, SECRETARIO  
TÉCNICO Y DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y  
FINANZAS

COMO COMISARIO, LA **LIC. JANET FAVIOLA TOSTADO  
NORIEGA**, JEFA DE LA UNIDAD DE CONTRALORIA  
INTERNA.

**MTRA. ISABEL DUARTE RODRÍGUEZ**, JEFE DEL  
DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS

**LIC. SANDRA A. VIZCARRA SARABIA**, INVITADO, JEFA  
DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS  
ADMINISTRATIVOS

**LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA**, JEFE DEL  
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE  
CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.

**ARQ. RINA GUADALUPE VALENZUELA GARCÍA**

**POR LOS LICITANTES**

**MIGUEL ANGEL. MANJARREZ FÉLIX**, REPRESENTANTE DE  
**MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.**

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE  
ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM.  
COBAES/LPN/11/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE  
MATERIAL DIDÁCTICO



**SINALOIA**  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
PÚBLICA Y CULTURA

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS,  
SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES  
MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL  
ESTADO DE SINALOIA



LISTA DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/11/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO, CELEBRADO EL DÍA 03 DE DICIEMBRE DE 2020 A LAS 10:00 HORAS, EN LAS INSTALACIONES QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N°. 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOIA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOIA.

NOMBRE	CARGO	FIRMAS
Galación Haros Salas	Jefe del Depto. de Servicios Sociales	
Gabriel Churchillari Niebla Marco Antonio Morales	Jefe del Depto. de Rec. Mat. Director de Administración y Finanzas	
Isabel Puente Rodríguez	Tepa del Dpto. de Asuntos Jurídicos	
Amanda Catalina Torres Salazar	Jefa depto. Planeación Académica	
Jaime Zaragoza	Director de Planeación	
Jesús Lizcano Rinaque Valenzuela García	Jefe de Depto. Servicios STEC.	
Javier Javier Toledo Nany-	Jefe de Unidad de Asesoría Técnica	





**SINALOA**  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
PÚBLICA Y CULTURA

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS,  
SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES  
MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL  
ESTADO DE SINALOA



**COBAES**  
COLEGIO DE BACHILLERES  
DEL ESTADO DE SINALOA

LISTA DE LOS LICITANTES ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/11/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO, CELEBRADO EL DÍA 03 DE DICIEMBRE DE 2020 A LAS 10:00 HORAS, EN LAS INSTALACIONES QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITTA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N.º 2142, SUR, COL. CENTRO SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA..

NOMBRE DEL ASISTENTE AL ACTO	LICITANTE	FIRMAS
Miguel A. Mansorez Felix	Mansorez Impresores, SA de CV	